in ignem sempiternum. Aliud est, ut fiat a te. Ut ergo fiat in te, non sine causa oras, nisi ut bene sit tibi. Siue ergo bene sit tibi, siue male sit tibi, fiet in te: sed fiat et a te. Quare ergo dico: *Fiat uoluntas tua in caelo et in terra*, et non dico: *Fiat uoluntas tua a caelo et a terra*? Quia quod fit in te, ipse facit a te. Numquam fit a te, quod non ipse facit in te. Sed aliquando facit in te, quod non fit a te: numquam autem fit a te, si non facit in te.

8. Quid est autem, *in caelo et in terra, uel sicut in caelo, ita et in terra*? Faciunt angeli uoluntatem tuam, faciamus et nos. *Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra*. Mens caelum est, caro terra est. Quando dicis, si tamen dicis, quod ait apostolus: *Mente serui legi dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25): fit uoluntas dei in caelo, sed nondum in terra. Cum uero caro menti consenserit, et absorpta fuerit mors in uictoria (cf. 1 Cor 15,54), ut nulla desideria carnalia remaneant, cum quibus mens confligat, cum transierit rixa in terra, cum transierit bellum cordis, cum transierit quod dictum est: *Caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem; haec enim inuicem aduersantur, ut*

⁵ Esta equivalencia aparece únicamente en este sermón; sin embargo, la puesta más adelante (cielo = Iglesia; tierra = sus enemigos) aparece de nuevo en los sermones 57,6 y 58,4, aunque aquí con una pequeña variante: tierra = infieles.

lo que queréis; cuando haya pasado esta guerra y toda la concupiscencia se haya conmutado en caridad, nada quedará en el cuerpo que resista al espíritu, nada que domar, nada que frenar, nada que pisotear, sino que todo caminará hacia la justicia por el camino de la concordia; es decir, se hará la voluntad de Dios en la tierra. *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo.* Cuando oramos así buscamos la perfección. Otra vez: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo.* En la Iglesia, el cielo son los espirituales; la tierra, los carnales. *Hágase, pues, tu voluntad así en la tierra como en el cielo;* es decir, como te sirven los espirituales, sírvante así también los carnales una vez convertidos para mejor. *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo.* Hay otra forma de comprensión piadosa en extremo. Se nos ha exhortado a orar por nuestros enemigos. El cielo es la Iglesia; la tierra, sus enemigos. ¿Qué significa *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo?* Crean en ti nuestros enemigos, como creemos nosotros. Conviértanse en amigos, acábense las enemistades. Son tierra, y por eso están en contra nuestra. Háganse cielo, y estarán de nuestra parte.

9. *Nuestro pan de cada día dánosle hoy.* Aquí aparece ya claro que oramos por nosotros. Es necesario explicar que oras por ti y no por Dios cuando dices: *Santificado sea tu nombre.* Es preciso exponerlo también cuando dices: *Hágase tu voluntad,* para que no pienses que desees un bien a Dios y no que más bien oras por ti. También necesitas aclaración cuando pides: *Venga tu reino,* no vayas a pensar que desees un

non ea quae uultis faciatis (Gal 5,17): cum ergo hoc bellum transierit, omnisque concupiscentia in caritate fuerit commutata, nihil in corpore remanebit quod spiritui resistat, [31] nihil quod dometur, nihil quod frenetur, nihil quod calcetur; sed totum per concordiam pergat ad iustitiam: fit uoluntas tua in caelo et in terra. Perfectionem optamus, quando hoc oramus. Item, *Fiat uoluntas tua in caelo et in terra.* In ecclesia spirituales caelum sunt, carnales terra sunt. *Fiat ergo uoluntas tua in caelo et in terra:* ut quomodo tibi seruiunt spirituales, sic tibi mutati in melius seruiant et carnales. *Fiat uoluntas tua in caelo et in terra.* Est et alius sensus pius ualde. Moniti enim sumus orare pro inimicis nostris, Ecclesia, caelum est; inimici ecclesiae, terra sunt. Quid est ergo, *Fiat uoluntas tua in caelo et in terra?* Credant inimici nostri, quomodo et nos in te credidimus: fiant amici, finiant inimicitias. Terra sunt, ideo nobis aduersantur: caelum fiant, et nobiscum erunt.

9. PANEM NOSTRUM QUOTIDIANUM DA NOBIS HODIE. Et hic iam manifestum est quod pro nobis oramus. Quando dicimus: *Sanctificetur nomen tuum,* exponendum est tibi quia pro te oras, non pro deo. Quando dicitis: (381) *Fiat uoluntas tua,* et hoc exponendum tibi est, ne putes quod deo bene optas, ut fiat uoluntas ipsius, et non potius pro te oras. Quando dicitis: *Veniat regnum tuum,* et hoc exponendum est, ne putes quia

bien a Dios, es decir, que reine. A partir de esta petición, y hasta el final de la oración, aparece evidente que rogamos a Dios por nosotros. Cuando dices: *Danos hoy nuestro pan de cada día,* te proclamas mendigo de Dios. Pero no te ruborices; por rico que sea uno en la tierra, siempre es mendigo de Dios. Yace el mendigo a la puerta del rico; pero también este rico yace a la puerta del Gran rico. Le piden a él y pide él. Si no sintiese necesidad, no llamaría mediante la oración a los oídos de Dios. ¿De qué tiene necesidad el rico? Me atrevo a decirlo: tiene necesidad hasta del pan cotidiano. ¿Por qué tiene abundancia de todo? ¿De dónde le viene sino de que Dios se lo otorgó? ¿Con qué se quedará si Dios retira su mano? ¿No se levantaron pobres muchos que se acostaron ricos? Si, pues, no les falta nada, es misericordia de Dios, no poder suyo.

10. Mas este pan, amadísimos, con que se llena el vientre y a diario se rehace nuestra carne; este pan, como veis, Dios lo da no sólo a quienes le alaban, sino también a quienes le blasfeman, él que *hace salir el sol sobre buenos y malos y hace llover sobre justos e injustos.* Le alabas y te alimenta; le blasfemas y te alimenta igual. Para que hagas penitencia, te espera; pero si no te conviertes te condenará. Considerando que este pan lo reciben los buenos y los malos, ¿no piensas que hay alguna otra clase de pan que piden los hijos, del cual decía el Señor en el Evangelio: *No es bueno quitar el pan a los hijos y arrojarlo a los perros?* Lo hay, ciertamente. ¿Qué clase de pan es éste? ¿Por qué se le llama cotidiano? También éste es necesario. De hecho, sin él no podemos vivir, sin pan no nos es

deo bene optas, ut regnet. Ab isto autem loco et deinceps usque in finem orationis, apparet quia pro nobis rogamus deum. Quando dicitis: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* profiteris te mendicum dei. Sed noli erubescere: quantumlibet sit quisque diues in terra, mendicus dei est. Stat mendicus ante domum diuitis: sed et ipse diues stat ante domum magni diuitis. Petitur ab illo, et petit. Si non egeret, aures dei oratione non pulsaret. Et quid eget diues? Audeo dicere, ipsum panem quotidianum eget diues. Quare enim abundat illi omnia? unde, nisi quia deus dedit? Quid habebit, si deus subtrahat manum [32] suam? Nonne multi dormierunt diuites, et surrexerunt pauperes? Et quod illi non deest, misericordiae dei est, non potentiae ipsius.

10. Sed istum panem, carissimi, quo uenter impletur, quo caro quotidie reficitur; istum ergo panem uidetis deum dare, non solum laudatoribus suis, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos (cf. Mt 5,45). Laudas, pascit te: blasphemias, pascit te. Ut paenitentiam agas, expectat te: sed si non te mutaueris, damnat te. Quia ergo panem istum accipiunt a deo et boni et mali, putas non est aliquis panis quem petunt filii, de quo dicebat dominus in euangelio: *Non est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus?* (Mt 15,26). Est plane. Quis est iste panis? et quare dicitur quotidianus

posible. Es una desvergüenza pedir a Dios riquezas, pero no lo es pedir el pan de cada día. Una cosa es pedir algo para tener de qué ensoberbecerse y otra pedir algo para tener con qué vivir. Sin embargo, puesto que este pan visible y tangible lo da Dios a buenos y malos, existe otro pan cotidiano: el que piden los hijos. Es la palabra de Dios que se nos ofrece día a día. Nuestro pan es cotidiano: con él viven las mentes, no los vientres. Es necesario también para nosotros, que trabajamos ahora en la viña; es alimento, no recompensa. Dos cosas debe al jornalero quien le arrienda para trabajar en la viña: el alimento para que no decaiga, y la recompensa de que se alegre. Nuestro alimento cotidiano en esta tierra es la palabra de Dios que se distribuye siempre a las Iglesias; nuestra recompensa, posterior al trabajo, se llama vida eterna. Por lo demás, si veis significado en este pan lo que reciben los fieles, lo que vosotros vais a recibir una vez bautizados⁶, justamente rogamos y decimos: *Danos hoy nuestro pan de cada día*, para que vivamos de tal modo que no nos separemos de aquel altar.

11. Y *perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Tampoco en esta petición es necesario explicar que pedimos por nosotros. Pedimos que se nos perdonen nuestras deudas. Tenemos deudas, no de dinero, sino de pecados. Diréis ahora, tal vez: «¿También vosotros?» Respondemos: «También nosotros». «¿También vosotros, obis-

et iste? *Necessarius est enim: sine illo uiuere non possumus, sine pane non possumus. Impudentia est, ut a deo petas diuitias: non est impudentia, ut petas panem quotidianum. Aliud est unde superbias, aliud est unde uiuas. Tamen, quia iste panis uisibilis et tractabilis datur et bonis et malis; est panis quotidianus quem petunt filii, ipse sermo dei, qui nobis quotidie erogatur. Panis noster quotidianus est: inde uiuunt non uentres, sed mentes. Necessarius est nobis etiam nunc operariis in uinea; cibus est, non merces. Operario enim duas res debet, qui illum conducit ad uineam: et cibum ne deficiat, et mercedem unde gaudeat. Cibus noster quotidianus in hac terra, sermo dei est, qui semper erogatur ecclesiis: merces nostra post laborem uita aeterna nominatur. Iterum in isto pane nostro quotidiano si intellegas quod fideles accipiunt, quod accepturi estis baptizati; bene rogamus et dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*: ut sic uiuamus, ne ab illo altari separemur.*

11. ET DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA, SICUT ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS. Et ista petitio non est exponenda, quia pro nobis petimus. Nobis enim debita dimitti postulamus. Debitores enim [33] sumus, non pecuniarum, sed peccatorum. Dicis modo forte: Et uos?

⁶ Es constante considerar el pan que se pide en la oración dominical como símbolo de la Palabra de Dios y de la Eucaristía. Estas dos equivalencias volveremos a encontrarlas en los sermones 57,7 junto con su significado normal de alimento corporal, y 58,5 y 59,9. La mención de la Eucaristía aparece otra vez en la Carta 130,11,21 y, ya antes de él, en Tertuliano (*La Oración* 6,1-2) y San Cipriano (*La oración del Señor* 18).

pos santos, tenéis deudas?» «También nosotros las tenemos». «También vosotros? Líbrete de ello Dios, señor⁷. No te hagas esta injuria». «No me hago ninguna injuria, sino que digo la verdad. Tenemos deudas». *Si dijéramos que no tenemos pecados, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros*. Aunque estamos bautizados, tenemos deudas. No porque quedase algo sin perdonar en el bautismo, sino porque al vivir contraemos otras que se nos han de perdonar cada día. Quienes mueren luego de ser bautizados, sin deuda alguna suben a Dios, sin deuda alguna se van. Quienes después de bautizados siguen en esta vida, contraen algo debido a su fragilidad mortal, lo cual, aunque no llegue a causar el naufragio, conviene, no obstante, que sea achicado. Porque si en una nave no se achica el agua, poco a poco penetra tanta cuanta se precisa para que se hunda⁸. Esto es orar: achicar el agua. Pero no sólo debemos orar; hay que dar también limosna, porque cuando se achica el agua para evitar el naufragio de la nave, se actúa con la voz y con las manos. Actuamos con la voz cuando decimos: *Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Actuamos con las manos cuando hacemos esto otro: *Parte tu pan con el hambriento y alberga en tu casa al necesitado sin techo. Guarda la limosna en el corazón del pobre y ella misma orará por ti al Señor*.

12. Aunque por el lavado de la regeneración se nos perdonaron todos los pecados, nos hallaríamos en grandes angus-

Responde(382)mus: Et nos. Et uos, episcopi sancti, debitores estis? Et nos debitores sumus, et uos. Absit, domine, noli tibi facere iniuriam. Non iniuriam mihi facio, sed uerum dico: debitores sumus. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et ueritas in nobis non est* (1 Io 1,8). Et baptizati sumus, et debitores sumus. Non quia aliquid remansit, quod nobis in baptismo non dimissum fuerit: sed quia uiuendo contraximus, quod quotidie dimittatur. Qui baptizantur et exeunt, sine debito ascendunt, sine debito pergunt; qui autem baptizantur et tenentur in hac uita, de fragilitate mortali contrahunt aliquid, unde etsi non naufragatur, tamen oportet ut sentinetur: quia si non sentinatur, paulatim ingreditur unde tota nauis mergatur. Et hoc orare, sentinare est. Non tantum autem debemus orare, sed et eleemosynam facere: quia quando sentinatur ne nauis mergatur, et uocibus agitur et manibus. Vocibus agimus, cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicuti et nos dimittimus debitoribus nostris*; manibus autem agimus, cum facimus: *Frangere esurienti panem tuum, et egenum sine tecto induc in domum tuam* (Is 58,7). *Incluide eleemosynam in corde pauperis, et ipsa pro te exorabit ad dominum* (Eccli 29,15).

12. Dimissis ergo peccatis omnibus per lauacrum regenerationis, in

⁷ Dominus (Señor) era título ordinario para designar al obispo. Con este significado aparece también en los sermones 111,2 y 179,2.

⁸ Pensamiento varias veces repetido en los sermones. Véase más adelante el sermón 58,11.

tías si no se nos otorgase la purificación cotidiana de la santa oración. La limosna y la oración nos purifican de los pecados siempre que no se cometan aquellos que nos separan necesariamente del pan cotidiano, es decir, evitando aquellas deudas a las que se debe una condena segura y severa. No quiero que os consideréis justos, como si no tuvierais que decir: *Perdónanos nuestras deudas como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Aun absteniéndonos de la idolatría, de la astrología y hechicerías⁹; aun alejándonos de los engaños de los herejes y las divisiones cismáticas; aun sin cometer homicidios, adulterios y fornicaciones, hurtos y rapiñas, falsos testimonios y otras cosas —y no me refiero a aquellas que conducen a la muerte, que exigen necesariamente la separación del altar¹⁰ y ataduras aquí en la tierra que conllevan otras en el cielo, de efectos peligrosísimos y mortíferos, a no ser que desatadas en la tierra se desaten también en el cielo—; aun absteniéndonos de todo lo dicho, no le faltan al hombre modos de pecar. Quien ve con agrado lo que no le conviene, peca. ¿Y quién es capaz de dominar la velocidad del ojo? Hay quien dice, en efecto, que el ojo recibe su nombre de velocidad¹¹. ¿Quién dominará al oído o al ojo? Los ojos, si quisieras, pueden cerrarse y se cierran al instante. Cerrar los oídos exige más esfuerzo: has de levantar las manos y llevarlas hasta ellos; y si alguno